ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                       Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

          ((((                                      ((((((((

Số:81 /TTr-UBND                            Quy Nhơn, ngày 22  tháng  8  năm 2005
TỜ TRÌNH

V/v xin chỉ tiêu xuất khẩu lao động tại Hàn Quốc

                                 ((((((((((
                                        Kính gửi: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi công tác xuất khẩu lao động và chuyên gia theo cơ chế quản lý mới; bên cạnh công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng và Nhà nước về xuất khẩu lao động, tỉnh đã xây dựng đề án xuất khẩu lao động đến năm 2010. Theo đó, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành liên quan tạo điều kiện thuận lợi về cơ chế để người lao động được đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài. Đối với người lao động thuộc diện chính sách, bên cạnh việc được vay vốn của ngân hàng chính sách xã hội, tỉnh tạo điều kiện để được vay vốn không phải bảo đảm bằng tài sản, hỗ trợ phí khám sức khỏe ...Thông qua công tác tuyên truyền và hướng dẫn thủ tục xuất khẩu lao động đến tận cơ sở, trong đó đối tượng được tỉnh chú trọng là đối tượng chính sách và bộ đội xuất ngũ. Nhờ vậy, hàng năm tỉnh Bình Định đã đưa hàng ngàn lao động đi xuất khẩu lao động, cụ thể năm 2004 có gần 1.000 lao động xuất khẩu tại các nước trong khu vực, chủ yếu là Malaysia, Đài Loan, Nhật Bản ..., 6 tháng đầu năm 2005 có gần 1.000 hồ sơ đăng ký đi lao động có thời hạn ở nước ngoài, trong đó số hồ sơ đăng ký đi Hàn Quốc rất nhiều nhưng hiện tại chưa có chỉ tiêu đi xuất khẩu lao động tại Hàn Quốc.

Để tạo điều kiện cho công tác xuất khẩu lao động được phát triển đa dạng, góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho các đối tượng chính sách và bộ đội xuất ngũ; UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét cho Bình Định 500 chỉ tiêu xuất khẩu lao động tại Hàn Quốc năm 2006. Nếu được sự chấp thuận của Bộ  Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh ưu tiên chỉ tiêu này cho các đối tượng chính sách và bộ đội xuất ngũ.

Rất mong sự quan tâm xem xét, giải quyết của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội./.

                                                                                    TM- ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục Q.lý LĐ ngoài nước

- PCT Ng. T. Thanh Bình

- Sở LĐTB&XH

- Lưu: VT, K9 (7b)                                                                 Vũ Hoàng Hà